
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

 

23.03.2020 г.         

 

                                                                               

 р.п.Сосновка 

 

 

     

 

                                   

                                  №70 

 

О проведении мониторинга оснащенности и достаточности 

инфраструктурных, материально-технических, кадровых и иных ресурсов 

общеобразовательных организаций Тамбовской области для реализации 

общеобразовательных программ  

 

 

 В соответствии с приказом Управления образования и науки 

Тамбовской области от 18.03.2020г. №742 с целью достижению результата 

«Не менее 70% организаций, реализующих программы начального, 

основного и среднего общего образования, реализуют общеобразовательные 

программы в сетевой форме» регионального проекта «Современная школа», 

национального проекта «Образование», в соответствии с «Методическими 

рекомендациями для субъектов Российской Федерации по вопросам 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в 

сетевой форме» от 28 июня 2019 года № МР-81/02 вн, утвержденными 

Министерством просвещения Российской Федерации, на основании плана 

мероприятий по достижению результата регионального проекта 

«Современная школа», обеспечивающего достижение результатов 

национального проекта «Образование» в части результата «Не менее 70% 

организаций, реализующих программы начального, основного и среднего 

общего образования, реализуют общеобразовательные программы в сетевой 

форме», включаемого в план по реализации регионального проекта 

Тамбовской области, утвержденного приказом управления образования и 

науки Тамбовской области от 27.02.2020 № 519,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МКУ ИМЦСОУР (Ларина) обеспечить проведение мониторинга 

оснащенности и достаточности инфраструктурных, материально-

технических, кадровых и иных ресурсов общеобразовательных организаций 

Тамбовской области для реализации общеобразовательных программ (далее - 

мониторинг). 

2. Утвердить программу мониторинга (приложение №1). 

3. Утвердить список рабочей группы для проведения мониторинга 

(приложение №2). 

 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 

«ИМЦСОУР» Н.В.Ларину. 

 

 

Начальник отдела образования                                             М.В.Нефедова     

                                                                                                                          

                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу отдела 

образования  

от 23.03.2020 №70 

                                                                           
 

 

Программа мониторинга  

оснащенности и достаточности инфраструктурных, материально-

технических, кадровых и иных ресурсов общеобразовательных организаций 

Тамбовской области для реализации общеобразовательных программ 

предметной области «Технология» и  

учебные предметы естественнонаучного цикла 

 

Цель мониторинга: выявить ресурсный потенциал 

общеобразовательных организаций Тамбовской области для повышения 

эффективности его использования и предоставления возможностей 

обучающимся качественного освоения основных и дополнительных 

общеобразовательных программ в форме сетевого взаимодействия. 

Объект мониторинга: организация образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях в рамках реализации образовательных 

программ начального, основного и среднего общего образования. 

Предмет мониторинга: условия и ресурсообеспеченность процесса 

обучения детей в общеобразовательных организациях. 

 

Критерии Показатели Инстру-

ментарий 

Охват обучающихся, 

осваивающих 

предметную область 

«Технология» и 

учебные предметы 

естественнонаучного 

цикла 

Количество обучающихся, у которых в учебном плане 

есть предмет «Технология», (человек) 

 

 

 

 

 

 

 

Шаблон 

формата 

Excel 

(лист 

1,2) 

Количество обучающихся, у которых в учебном плане 

есть предмет «Физика», (человек) 

Количество обучающихся, у которых в учебном плане 

есть предмет «Химия», (человек) 

Количество обучающихся, у которых в учебном плане 

есть предмет «Биология», (человек) 

Количество обучающихся, у которых в учебном плане 

есть предмет «Астрономия», (человек) 

Материально-

техническое 

обеспечение 

Наличие (отсутствие) в общеобразовательной 

организации предметного кабинета,  

специализированной мастерской, лаборатории, 

отведенных для освоения предметной области 

«Технология», предметов «Физика», «Химия», 

«Биология», «Астрономия» 

Количество кабинетов, специализированных 

мастерских, лабораторий в общеобразовательной 

организации, отведенных для освоения предметной 

области «Технология», предметов «Физика», «Химия», 

«Биология», «Астрономия» 



 

 

 

 Укомплектованность учебно-лабораторным 

оборудованием и иными средствами обучения, 

обеспечивающими освоение образовательных программ 

общего образования по технологии, физики, химии, 

биологии, астрономии 

 

Укомплектованность цифровым учебно-лабораторным 

оборудованием, обеспечивающим освоение 

образовательных программ общего образования по 

технологии, физики, химии, биологии, астрономии 

Кадровое обеспечение 

профильного обучения 

в общеобразовательных 

организациях 

Количество учителей/педагогов, осуществляющих 

преподавание предметной области «Технология» и 

учебных предметов естественнонаучного цикла (физика, 

химия, биология) 

Количество учителей/педагогов, осуществляющих 

преподавание предметной области «Технология» и 

учебных предметов естественнонаучного цикла (физика, 

химия, биология) по совместительству 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                  Приложение № 2 

к приказу отдела 

образования 

от 23.03.2020 г. №70 
 

 

 

 

Список рабочей группы  

для проведения мониторинга оснащенности и достаточности 

инфраструктурных, материально-технических, кадровых и иных  

ресурсов общеобразовательных организаций Тамбовской области  

для реализации общеобразовательных программ  

 
Руководитель группы: 

Нефедова М.В., начальник отдела образования  

Члены группы: 

 

Аксенова Е.В., главный специалист отдела образования; 

Дружкина Л.Б., ведущий специалист отдела образования; 

Ларина Н.В, директор МКУ «ИМЦСОУР»; 

Сысоева С.В., директор ЦБ; 

Савинкина Н.В., директор МБОУ Сосновской СОШ №1; 

Платицына Л.В., директор МБОУ Сосновской СОШ №2. 


